<sup>132</sup> Cfr. MATTHIAE, *Controversen-lexicon* cit., II, 2, sub *Notherbenrecht*, p. 6 segg.

*luogo alla successione intestata.* Però, rimangono valide le altre disposizioni contenute nel testamento: legati, fedecommissi, nomine di tutori etc.

Dice la legge (cap. III n. 15):

«Sive igitur omnes memoratas ingratitudinis causas sive certas ex his sive quamlibet unam parentes testamento suo inseruerint, et *scripti heredes* nominatam vel nominatas causas vel unam ex his *veram esse monstraverint, testamentum suam firmitatem habere decernimus; si autem haec observata non fuerint, nullum exheredatis liberis praeiudicium generari, sed quantum ad institutionem heredum pertinet testamento evacuato ad parentum hereditatem liberos tamquam ab intestato ex aequa parte pervenire...* Si tamen contingerit in quibusdam talibus testamentis quaedam legata vel fideicommissa aut libertates aut tutorum dationes relinquere... *ea omnia iubemus adimpleri* et dari illis quibus fuerunt derelicta, *ut tamquam in hoc non rescissum obtineat testamentum*».

Nel cap. IV (n. 9) in relazione agli ascendenti, si dispone similmente:

«Si tales igitur causas... scripti heredes... probaverint, testamentum in sua firmitate manere praecipimus. Si autem haec omnia non fuerint observata, *nullam vim huiusmodi testamentum quantum ad institutionem heredum habere sancimus*: sed rescisso testamento, *eis qui ab intestato ad hereditatem defuncti vocantur, res eius dari disponimus*; legatis videlicet vel fideicommissis et libertatibus et tutorum dationibus, seu aliis capitulis... suam obtinentibus firmitatem».

Nei due capitoli della legge è, perciò, esplicitamente detto che quando il testatore non si sia attenuto alle nuove norme, il testamento, in ciò che attiene alla istituzione di erede, è nullo e si apre, perciò, la successione intestata. Le differenze più appariscenti tra questa nuova azione di nullità e la querella postclassica sono le seguenti:

a) L'obbligo sancito nella nuova legge di lasciare la quota legittima a titolo di istituzione di erede e non, come prima, a qualsivoglia titolo.

b) L'onere della prova incombente all'erede e non, come prima, al legittimario querelante.

c) La validità di tutte le disposizioni contenute nel testamento ad esclusione della sola istituzione di erede. La querella, invece, come si sa, annullava radicalmente il testamento.

d) La scomparsa del color insaniae quale praesumptio iuris et de iure di pazzia del defunto.

Però, tra la nuova azione e la querella postclassica c'è *una identità fondamentale*: la quale consiste nell'effetto comune delle due azioni, e cioè nel *provocare l'apertura della successione intestata*.